¶. 12. VIII

§. 12. Vis sanus fieri? Si tūnolueris, non te
sanabit Deus, qui dicitur ludere cum homi-
nibus.

¶ 33 C Hristus illum interrogat: Charissime, Va-
sanus fieri quæ hæc tua o medice exper-
tissimè interrogatio? quis unquam medi-
cas talēm xgrotō propoſuit? Hippocrates Med-
dorūs instrutor primas has doceat interroga-
tiones iſſimis proponendas: scilicet: qui vales,
quomodo te habes, quod tuum n̄ alium, unde
tibi hoc, a quo tempore? Cum ad agrotum due-
neris, interrogare oportet, quæ patitur, & ex qua
causa, & quod tam diebus. Has omnes interro-
gationes exigit ipsa ratio, ut medicus xgrotō
proponat, qui, ut ignorans, nec se sit, quam al-
ter patiatur xgritudinem, nec eius originem,
nec tempus. At illi vero tales non sunt interro-
gationes facienda, qui intima nouit corporis
infirmi, qui cordis fibras rimatur, & oculorum
fūtūrū acie medullas percutiat ossium abditissi-
mas. Non est occiditūtū sī meūtū a te, quid feci.
¶ 34. Et in seculo, ait David. Et in hoc præsentē mi-
raculo neroſe signat Euangeliſta, hoc ſuppo-
nens, quod Chrlitus mentis ſuā acumine pa-
ralyticum inutus & in cute nouerat: Pnne cum
vidiſſi. Cognovit, perferuit, uis est quidquid in
illo erat, & paralyticum, & temporis diutini-
tatem: Et cum cognouifſit: quia iam multum,
&c. Proinde nihil horum querit: niſi illud
tantummodo: Vis sanus fieri? Profundum in-
dicans myſterium, quod ſep̄ numero ponde-
rat D. Augustinus. Hoc ſuppone (inquit D. Au-
gustinus.) Sicut corporis infirmitates, symbo-
lum ſunt animæ deficiuum, ita & illarum me-
dei, eadem eſt quæ horum. Paralyticum Chri-
ſti rogar, Vis sanus fieri? anima enim tua ne-
qu quam te noleat curabit, nota, quippe
cunctis eſt illa D. Augu. propositio: Qui fecit
te ſine te, non ſalutabit te ſine te.

¶ 35. Quandam Doctores exequunt difficultatem,
cur Deus, ut me crearet in hoc mundo, mean
ſuper hoc non requiri voluntatem nec con-
ſentium, voluntatem tamen mean requirit, ut
me uechad ad celos; & agens cum adolescenti-
te ſalutis ſuæ negotio; prium eius explo-
rat voluntatem: Si vis ad vitam ingredi. Quare
priap. dum peccator vitam ingreditur perditionis & ad
ſalutem ignes iceleſtis festinat ſempiterius, eum col-
lari Deus non detinet, non retrahit, non fit
tur vo-
tus. Ut bonus pater, filius filij deſideratissimus, dum
mutas.

Hieron. Bapt. Aela Nuza. Tom. I.

eum videt ad laqueum properare perditionis,
abyſſumque desperationis. Cur, dum eum pec-
catis ceruit imberbum, non extrahit licet reni-
tem, ſicut ignibus exiſheret etiam ſponſa
ſua inieclum. An Deus hoc facere non prena-
let omnipotens? Ficeret hoc, si Deus ſolum eſſet
omnipotens, brachii ſuī ſolus potentia nos
erueret; attamen eſt & sapiens, ſummāque
cuncta regit ſapientia: quæ hoc exigit, ut tua-
ui er cuncta gubernet ſecundum cuiusque con-
ditionem: ſed nec ipſis plantis, herbis, aut anti-
malibus aliud diſpofitum, quām ut vnumquod-
que ſecundum propriam naturam operaretur:
luxia genet ſuum. Hominiſ autem natura li-
bera eſt, liberum habet arbitrium, ac volunta-
tem, ut bene probat Doctor Angelicus, & te-
ſtatur Spiritus sanctus: Deus ab initio confititus a. 3.
hominem, & reliqui illum in manu confiſi ſui, Eccl. 1.1.
Ob quam rationem ſicut dicitur ad imaginem 14.8
& ſimilitudinem Dei, qui ſuorum actuum Do-
minus eſt abſolutus. Lux hanc naturam nos
regit Deus, nec cogere intendit, ſed tantum
noſtrum requiriſt conſentium ac petere volun-
tatiſ ſuā.

Sponsam vocat ſponſus, zedes eius accedit, 34. Canticum 5.2
oſtium pulsat verbere repetit o: Aperi mihi ſo-
ror mea, ſpina mea: quia caput meum plenum
eſt rore, &c. Illa non aperiente, longius reti-
cedit. O ſponsa celestis, an tibi vites non ſunt
portas aperiendi, caruæ que conſringendi car-
dines cum ſis iplo ſanfone fortior i An tu non
ille, de quo David cecinit: Qui contrivit Ps. 106.
portas aeras, & velles ferreas coniugit? Si illa 16,
portas renuit aperire, an non tibi facilis patet
per parietes, per fenestras ingrediſtis per illas et-
enim ſapientia mors iubinat & teste Hiernemia: Hier. 9.22
lunatorem ipſus, &c. Viſire cum homine ipſo: Op- 17.
rat celestis ille ſponſus animam in faciem in-
thori recipere, hoc autem niſi conuenit, ac
voluntate previa non fit, proinde nullam in-
fert violentiam, ſed accedit, ſed pulſat, ſed
quarit eius voluntatem: Ego ſo ad oſtium & Apoc. 3.
pulſo. Si quis audierit vocem meam, & aperuent, 20.
mibi tamnam, intrabo ad illam. Si illa noluerit,
vim non facio, ſed vterius ſecedo. Vocat
Deus, clamat, inspirat, monet, minatur: ſi ob-
ſurdaſcas,

L 11 ſurdaſcas,

HOMILIA DECIMA. DE PARALYTICO.

452
surdecas; nec volveris, sed ad inferna propores;
vix tibi inferet nullum, transibit, deferet te, te
namque Diniā regi sapientiā suavitate: *Sua-
mitate diffonit omnia.* Coadio contraria est sua-
mitate.

Præclara de scipta proponit mysteria, æterna
Sapienza, id est Verbum æternum, Vnguentus
Parisi. Concionem quondam proponit, quā ore
deponit Sapientissimi Salomonis: Ad auditio-
rium cit. t. conuocatque vniuersum hominū ge-
nus sic ut nullus desisteret; magna illis studet

Prov. 8.7. proponere mysteria: *O viri ad eos clamito, & vix
mea ad filios hominum: Audite quoniam de rebus
magnis locutus sum: Hæc, si & ipsi increasat Sa-
piencia, videantur magoæ, quælia ab omnibus
tunt estimanda? quæ sunt hæc?* Tria declarat:

Primum æterna sua generatione ac substantia
originem. Secundum: Principium effundi crea-
turæ in ordine naturæ. Tertium: Principium
effundi in ordine ad gloriam. Magna sunt hæc.

Primum proponit, atque se præcipuum effundi
esse ab æterno Pater: *Ab æterno ordinata sit,*

*& ex antiquis, &c. Nondum erant abyssi, & ego
iam concepera eram: Secundum: agit de principio,*

*quod dedit creaturæ, efficiens quod erat idem
ipse Pater, sed cum ipso sicut enim artifex per-*

*ideam, quam suo concipi intellexit, & manu
suarum potenter amittit, sive producta opera, ita*

*Patet per Verbum æternum, id est & diuina sui
intellectus conceptus, siamque potentiam cum
ita profluit: *Quando preparabat exitos aderamus,**

*quam lo c' ita lego, & giro vallebat nubes, quando
ethera firmabat parsim, & libravat sonus aquarum;*

*&c. cum eo, ratiæ crudia componebat. Non fallit, si
dixerit ex hoc lectione D. Ioannes symphise ille
lamian sublimem, quæ supercedat intellectum
angelorum. Primum, aeternum scribit Verbum æ-
ternum generationem. In principio erat Verbum, &
Verbum erat apud Deum. Deinde, creaturæ
productio, sive per illud idem Verbum. Omnia
per ipsum facta sunt, & sensu ipsius factum est nihil.*

Ad tertium procedit, expōnitque mysterium

Incaronationis & hominum iustificationis: *De-
lebat kar per singulos dies, ludens coram eo omni tem-
pore, ludens in orbe terrarum, & dulcia mea esse
cum filio hominum.* His confortat D. Ioannes:

*Dicit enim patrebat in filios Dei fieri: & Verbum raro
factum eis factum est. Dulcia mea esse cum filio
hominum per Incarnationis mysterium huma-
næque naturæ assumptionem: Hoc mihi sum-*

*mum gaudium ludere cum hominibus; & hoc
ago toto orbe terrarum. Sapientissime Deus,*

nam forsitan ludicra sunt tua quæ tractas négo-
tia, vt calsum dicas: Num forte tam parui ea
facis, vt id quod in orbe intendis, sit lulus, sit
iocus? & idem bis repetis: *Ludens coram eo, lu-
dens in orbe terrarum.* Altilium hic iungit *Hom. 23.*

mysterium. Duo sunt lulus genera: unus ma- §. 19.
nus ad manum, alter secundum: & hoc interpellat 11.
dilectionis; quod in lusu manus ad manum a-

gatis quod vela; vel mulum: aut parum lufuri iudiciorum

lupponis, vel te ipsum contines, vel explicas pro-

bona tua voluntate. In lusu vero societatis mi-

nime, sed loci requiritur voluntas, quod si tu

vel supponas, vel ludas, aut confessias suppo-

sito, si cœci non cōfenserit, nihil agitur. Duo sunt

hos lusus lufit Verbum æternum. In principio

ad rerum omnium creationem lufit manu ad

manum, primum cum nibilo, & alex subiecit

tantum quantum ipse voluit, de illo educens,

quidquid voluerat, & qua ratione intendebat,

nullus petitam voluntate. Continuo lufit cum

creaturis manu ad manum & exposuit quæcumque

voluit, cum celo lufit & stellas eduxit, quot

voluit, cum aquis, & quoquin voluit eduxit

pices, cum aëre, & quoquin voluit pennis

infrinxit ases, cum terra, & ex ea quoquin pla-

eu t, herbas procreauit. Ipsi dixit & facta sunt, Ps. 148.5,

ipsa mandauit & creata sunt. Eodem lusu recrea-

vit se in horum inis creatione. H. ne enim maiori-

rem, illum pauculum condidit; hunc nobilem,

illum agricolam erexit; hunc in hac regione,

alterum facuit in alia, hunc acrimona coluit

ingens, illum floridum truncumque produxit;

illum oculis, voluente insignem, hunc his omi-

nibus orbatum. Petri te, sine te.

Attamen in negotio iustificationis, ob quam

venit in mundum, lulu fuit societas is, & co-

cum ac quasi adiutorum assumptus hominem.

Talem te predicit Apostolus: *Dei adiutorii su-* 1. Cor. 3.9.

*Nec vult suum valere lolum nec expo-
rit, nisi homo consentiat. Non saluabit te sine te.*

Eleganter respondet D. Bernardus: ia co-

quid notari vates illas ad celebrem illam vi-

fionem, quæ vidit Dominum sedentem super

solium excelsum, plenum maestate, sublimem,

aduertit ad latus duos Seraphim sex alis pre-

fulgidos. Licet vero intelligent quidam quod

duabus regebat caput Dei, & duabus aliis in-

terioribus eius pedis, duobus vero in mediis vo-

larent, attamen textus præfert. Hebreus,

locum cedat interpretandi, quod duabus aliis su-

blimioribus non Dei, sed proprium velarent ca-

per duabus inferioribus propriis pedes, n. edus

Vero

D. Bern. vero volarent corporis autem pectus nudum ostenderent. Ne crediteris (inquit D. Bernar.) Vidi Domini hoc vacare mysterio, quinimo diuinis scatet nam sedens hieroglyphicis. Voluit Dominus profundum ostendere prædestinationis mysterium, proinde ut Regem supremum ostendit, & excelsa fulgidum maiestate: in nullo enim alio mysterio, Domini sui regnique tanta Deus clara ruit celum. scinditne quam in hoc prædestinationis & reprobationis exemplari, in quo procedit, ut Dominus noster adeo absolutus ac independens, ut quos vult prædestinat, & quos vult, reprobat pro mera ac libera sua voluntate.

D. Ber. Operatur secundum proprium voluntatis sua. Altius nulos cogit confilios, ad hanc electionem quam propriam suam voluntatem, tantum acutum erat illud mysterium, ut illud contemplatione perferuntur. D. Paulus minime presumperit: ita filius enim videatur, & imponentum pelagus, quo se conatur expedire hoc axiomaticum. Quod si filius luti sit tam absolutus. Domini noster, ut ex eo pro mera sua voluntate singat, vas in honorem, quod in mensa proponatur, aliud quoque, quod semper ignibus exponatur: quanto meliori iure potest Dominus sutorius naturae? Dominus independens in eisdem massis hominibus, hunc gloriae sue præciligere coheredem, alterum exteris ignibus deserte concremantur. In hoc mysterio tria (ait D. Bernard.) sunt consideranda. Caput, medium, & pedes, extremitas velutum: tria quoque haec declarantur. D. Paulus, vocatio, iustificatio & glorificatio. Considero siquidem quans quoddam caput, corpus, & pedes meos in verius Apostoli, quibus ait: Quos prædestinatus, hos & vocavit, quos vocavit, hos & iustificavit, & quos iustificavit, hos & glorificavit. Caput ac principium executionis prædestinationis, est Dei vocatio. Hoc caput est contextum, cui nec interuenit alatum præstabilitati volatus: pendet enim ex scela Dei gratia ac misericordia. In istum meum filium gratia est. Et non habeo quid nisi in prædestinatione, ani ratione tribuan. Pedes, id est ultimum, glorificatio est iustificati, ultimus effectus prædestinationis. Sunt hi quoque contexti, nihil cooperantibus tuis aliis: hanc enim solus Deus operatur. Consummatio quidem, & ipsa solius gratia est, nec est ea nisi gloriantur. Medium, anima tuorum creditur iustificatio, ad hanc alam concurrent intellectus tui ac voluntatis: illarum enim potentiarum tuarum opera requiruntur, ut illis cooperantibus Dei gratia suum operetur effectum. Non sic sane in opere iustificata.

tionis alienus sum operatur quidem illud gratia, sed plane mecum. Me cum requiritur Deus opus mea iustificationis, quod est quasi Iulus socius, ut enim videt a te expositum necessarium concurreat debent ambo cum qui ludunt expressi voluntates.

Quoties vult suo benignissimo te invitare, Deus, gratiam offert ac gloriam, scriptum ac quisquid habet, & renuis? Quoties vegeti, ut peccatis ablineas, atterias vita tua brevissima, nos dies, eternum gehennæ incendium, quo tu tendis festino curias, nec confortis sed replicas: non illud vole! O quanta Deum iniuria dedecorat illa negativa. Et noluit Singulariter Homilia perpendit D. Chrysostom, hoc D. Pauli Hebrei. Verba: Voluntarie peccantibus nobis post accepit nostrum ventum, iam non reliquistis pro peccatis 10.18. hostia, terribili quadam expectante iudicium & ignis emulatio, qua consumptura est adserantes, Irritemus quiescens legem Moysi sine illa miseratione dubius vel nimis testibus montus, quanto magis putauit de superiora mereri supplicia, qui filium Dei conculanerunt, & sanguinem testamenti pollutum duxerunt in quo sanctificatus est. Et spiritui gratiae consumelut facerit. O quantum supplicium, ei qui spiritum gratiae Dei extinxerit: Ignis emulatio. Expedit ibidem D. Chrysostom, quod loquatur de igne animalis viui. In quem haec plaga deseget? In eum. Qui spiritu gratiae consumeliam facerit. Et spiritum qui gratiam largitur contumelia efficerit. Ita ipse legit: Quamobrem? Pius Qui enim beneficium accipi, ei qui beneficium Chrysostom, iniuriam facit, cumque consumelat afficitur. Te fecisti filium, tu feruisse vis. Venit habita, apud te, ac tecum crux. Tu in eum prout circula confusa molitus Christus filio apud te, ac tecum sis. Ho caput, tu crux & ebrietate empunctulatus. O ipso homo, quis dolor fidibus feruis venienti Regi, ut te militias diuinitus cumularet, responderes, tuas noldi. in Epistulis, eas pedibus contereres & ipsum quoque ad regem concularies quid fatimi hoc viso non afferent. Hic est ille, qui coolspicit, quod offerenti tibi Deo suam gratiam ut tam, suam gloriam & quidquid possideri, insuper & leipsum, ait effigies explosa illa, despicio. Ignis enim latissimam magnam talis in pudore, talis tua metator audacia. Hoc idem quoque ipse Chrysostom tanto doloris sensu lamentabatur. Quoties 21.37. volvi congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suis sub alas & nubes. Quoties ego te criminibus stolidi expedire mortis tuos lanare, tibi salutem imperavi? Quoties te rogauit ut sanos fieri? Quid tibi persuades quid

si; dum graui cor tuum pulsū commouetur,
dum te spectante subito alter motus contruit,
& intus vocem audisti commonentem, tibi ca-
ne, hoc tibi ne contingat nisi vox Dei, & in-
vitatio, quæ a te quætit: *Vit sanus fieri?* quid
esse putas, dum intimo cordis tui recessu te fen-
tis alloquenter, Christiane, Deum grauiter of-
fendisti. circumspice, eius tu quandoque mani-
bus tradidisti iudicandis, attende cuius tibi iam
conciitati; Mortem aeternam meditare, de-
lices fugientes, de quibus nihil tibi sit reliqui
nisi dolor ac confusio? Dei sunt invitationes.
Vit sanus fieri? Dolendum est, quod *Nolusisti*.
Nec nuntium vit remittere puerū, nec iniulta
lucra resarcire, nec Dei gratiam tibi oblatam
acceptare, nec anima tua salutem, a quaute in-
titrat aberantem. In eo nullus defectus, adest
paradisiurus ut tibi gratiam suam infundat, &
cum illa sua diuitias, sua dona cælestia, qui-
nemo & regna sua semper in ea; semper ex parte
tua defectus esse coniunctur. *Nolusisti.*
Deus Quis non arcæ disposi iorem admiretur?
semper Præc p[ro]pt[er] Moysi Deus ut illam ex ligno Se[n]t[er]in
est pa- incorruptibili adficeret, deaurata m[on]ta & fo-
ratus, ris; cui inclidi volvi thesauros & dona ceteris
Ex. 25. digitora populo suo concessa, v[er]acelum ma-
u. 12. na, virgin Aaron mirabilium effectricem, que
Ex. 27. fronderat, ac tabulas legis: deinde mandat: Fa-
cies circulus auro, quo pone per qua uer area an-
gulus, duo circuli sicut in latere tuo, & duo in alte-
re, recte quoque vellis de lignis Se[n]t[er]in, & operis
eos auro. Inducesne per circulos, qui sunt in ar-
ce lateribus, ut portetis in eis: qui semper erant in
circulus, nec unquam extrahentur ab eis. Sem-
per si area parata, ut ci manu inveniant, por-
teraque h[ab]ent quorum est officium. Domine, an
non Arca illa collocari debet in loco in *Sancta*
Sanctorum, quo nem o possit accedere, nisi sum-
mus Sacerdos, idque semel in anno? Ad quid
semper vestes in circulis, quasi semper possint
manus ad eam portandum admoueri. Area
Christi p[ro]signabat: *In qua sum omnes thesauro*
sapiens & servus Dei. O arca Deifica semper
parata, ut tam qui libet domum suam referat,
cinq[ue] possit manum admouere: Accedens ad
eam Cœu[er]io, in se[nt]er[u]m sui saltem, Ego veniam
& curabo eum. Extendas manum tuam ian-
guine fluens ad vestimenta eius simbriam, secum
detulit plaga lauantem: dum cum lapes, Prin-
ceps synagogæ unico verbo in dominum suam
inuict, illico accedit mortuan filiam suscita-
turus. Verbum audiens leprosi, Domine, si u[er]o
possit mihi mundare, voluntas mea, respondet Do-

minus tam prompta est in tui remedium, ut ni-
hil altud desit, quam ipsa tua voluntas. Volo: pro-
inde, cum tu hoc velis, certum est quod ex
me non dero: *Volo mundare*: Hoc quoque vo-
bis dicit: confidite: semper enim sum paratus
Si eum queris recipere cuique dona cælestia, ex-
pectac, ut manum admoueras eius misericordia,
si remissione optas peccatorum, eius ineffabilibus dimitis. Si illum in venerabilis Sacra-
mento suscipieris: eius gracie, si eius tibi pro-
deste merita desideras. *Quoties volui. Ego sem-
per steti paratus, tu vero illi es qui Nolusisti.*
*Quoc[onc]ia radicitus exciscendas & levigando om-
nes amputis excruciationes: noui a te penitentiad in
donorum suorum, diuinitatum ac regni premium*
nisi tuam tantummodo voluntatem Vit.
¶ Publicum omnibus est præconium illud, quod Deus ex ore variis Isaiae præcepit d[omi]n[u]g[is] 1, 11: *Omnis sistemes venite ad aquas, & qui non ha-
bitis argenteum emite, & comedite veniente, emite ab
& lac. Situs effectus est caloris, & ardoris in-
terioris, eaque tanta est, quanuus, & calor: ut pa-
tit in eo qui febribus ardescit: quanto enim est
ardor intensior, tanto & frig[us] exidor. O piissi-
me Deus: quanti sita astutian[us] homines bonorum
temporalium, opum, deliciarum, honorum, quam
stibendus ardeat: aquarum ad nommos, suspi-
rat ad delicias sensu[m], expirat ad gradus ho-
norum ambitus: Define mirari; intensus est
enim calor interius concupiscentiæ, qui exiit
cord sanguina. Quam d[omi]n[u]s lucidus al os videt D[omi]n[u]s
Iohannes spidum infernali aculeis vulnera-
toris, ardore supremo coagretat: *Emissarunt ho-
mines eis magna. Videlicet quoque cælestis aquila*
totum mundum adspicit ut si quis deficiet 1, 10a
qua ex ardo & nimio concupiscentie feruerit 2, 16
*incalcat. Omne quod est in mundo, aut e[n]t[er] 2, 16, Apo. 13
cupiscentia carnis est &c. Petatis lux oculis nos* 9.
Deus inueni, nostram delet miseriam, & hoc
agit, ut nobis salutis condicatur: *Cum-
nes sistemes. In Hebreo ponitur interiection do-
lovis, vel compatientis: *Hoc qui si sit, Sep-
tuaginta pesurant. Ille m[on]strat, quasi compa-
tientis cordis Dei. O sistemes: venite ad suis* 11
*veltra refrigerationem, venite ad aquas. Quo-
modo Domine illas das? emperas. Venite &*
emite. Quid hoc Domine illo verbo totum
reprocas, quod nobis ad dixisti. Venite, & emite: 1, 10
¶ Peispicuum est ait D. Augustinus quod aedi-
do, emite, statim inferis premium requiri quo-
que res vendenda pretiosior, co[m]magis ang. 1, 13, &
dum sit & premium. Si d[omi]num inhabundam,
aut**

aut hortum, aut triticum emere sit voluntas
illico, cogitas de pretio, & comparatione fa-
cis pretii cum re emenda, quod eo debet magis
crescere, quo res emenda pluris aestimatur; al-
iquae, hoc illo carius venditur. Quia magnum ha-
bit pretium, cara dicuntur, nec frustra, aspice
confuetudinem sermonis vestri, carius est illud,
quam illud. Qui est, carius est, nisi pretiosus est?
Si clamans Domine, emite; statim nobis curan-
dum de pretio, & tale parandum, qualis est res
quae vendenda appenditur. Dic nobis ad quid
emendari nes invitas: Vinum & lac. Sub fi-
gura vini & lacis, nobis suas propinat d'utias,
thesaurosque calcites. Venite, emite peccato-
rum remissionem, doma mea, gratiam meam,
regnum meum, imo me psum. O Domine
Deus: quod tebus hisce tam pretiosis æqualis
Potest pretium inueni? Omne aurum in cop-
paratione illius arena est exigua. Et sanguinum la-
tum istimam ita argenti in conspectu illius. Ne
conqueraris, nec auxieris mulum; ab Domini-
nus: licet enim proclamem, venite, emite: emp-
tio tamen fia sine pretio. Emite absque illa
comutaione. Comparate sine pretio? Vti-
que. Rogat etenim illud id pretium, quod inter
homines habet r, non pretium. Quod (amabo)
est hoc? Voluntas tua.

D. Au. 7. Humana confusione (inquit D. August.)
non censerit illud pretium, reu aliquam velle,
amare, opere: quin, mo exploderetur, qui illud
in rei venalis offeret pretium. Si domum
accedere aurifabri, opus empturus auro gem-
mique: stabe elaboratum: Domine, dilata
mihi illud opus. Quod appendes pretium?
Domine, velle me hoc. Quam menis inops
erit eis. Si in officio quadam tela tibi arri-
det argentea, pulcherrima; intrates, Domine
pretium eius tela mihi statue, alter vero: quod
offers pretium: responderes. Domine, vere &
tunc eam mihi nullus opto: quod de te fer-
re: non judicium? Hoc, velle rem quamplam,
et siendum non est pretium, nec ob hoc expone-
tur venalis: sed hoc emptioni: præsupponitur,
quod eam emere non studes, nisi prius illam
vulneris. O Fratres (inquit D. August.) Deum
audire vos invitamus, ut eratis: & qui vos
præmonicas, ne terremus, licet nec aurum nec
argentum ad emendum, dandum que in pretium
habet: nullum enim aliud à vobis exposcit,
quam vestram voluntatem. O Fratres, o filii,
o Catholica germina, o Sancta & superna semina,
o in Christo regenerata, & desperata, audite me.
(clama: D. August.) Deus de compendio se nobis

offert, clamas nobis Amate me, & habebitis me.
Hec solum intendit: Visi lustre quidem, loc enim
vobis maximè proprium est, voluntas vestra,
quam vobis Deus liberam reliq' it, vt de illa & Eccl.
cum illa, quod placuerit, perficiatur. Posuit Deus, 15. 14
hominem in manu consili suo Eccl. ad quodcumque
voluerit porrigit maximum. O si tantillo pretio vo-
bis terrena, (inquit D. August) venderentur. O
si volendo tantummodo illa consequi possetis.
Illud igitur quod in vilibus illis, lordidis, ca-
ducis, terrenisque non potestis opibus, hoc in
cælestibus, Divinis exterisque potestis adipisci
ci thesauris; ipse quippe Deus adeo adstat para-
tus, vt dicat: Quoties volui. Tu ille es, qui vito
tibi condita respuis, Et nolueris.

9. 13. Non sanaris: quia non vis absoluta volun-
tate, ut mulier pregnans, de qua Ezechias.

O Bjices, non dico, Pater mi, me nolle, ab 37
sic à me talis impudentia, nos sum enim
na mente captus, quod ipse proprium
meum bonum me nolle constituerat quod benigna
manu mihi Deus offravit: tunc, tantum illud
deco, quod modo non; sed tempus milu statui,
& breui peccatis me expediens, agam penitentiam.
O Charillinæ, melius nonit Christus,
qui alij sis, & distinctione te cognoscit, quam tu
te ipsum, ne Deo te posse profumas impovere.
Tu illud, vt placuerit, appelles, aperi ipse tibi
in propria. Et noluis. Ad illas nuptias mæ-
gni Regis expensis præparatas, varies jussit in-
vitari, & ait Euangelista, dum eos ministri vo-
carunt, absit vt tam iniumenta responderent: se
regis oblatum beneficium dignari, sed Cepe-
runt omnes simul excusare. Primus dixit: villam
em, & nescio habeo existi & videre illam, rogo te
habe me excusatum: Et alius dixit, juga beum
em quinque, & eo probare illa, rogo te habe me ex-
cusatum Eccl. Renuntia Regi: Fateri mihi à te
magnum præstati beneficium, ut rogo pro hac
vice habeat me excusatum: non ideo est, quod
nolim illud recipere, nec tanti, quanti justum est
illud faciam, sed quia modo mihi non est op-
porrum illud accepisse. Rogo te, habe me ex- Matt. 22.
cusatum. Resertans Euangelista eandem para-
bolam, & de initatis sic ait: At illi neglexerunt
& quisque aperta voce respondit, dic Regi, me
nolle venire: Et noluerunt venire.

Attende tibi, queso o Euangelista, nolle
venire,

L. 11. 3.

venire,

venire, nec acceptare præparatas à Rege delicias, non fuit illas designari, vilpendere, illas nolle, sed rationes obtendere ob quas modo illis non esset integrum venire, & alia ex causis ad nuptias non posse operare. Scito tamen, quod licet superficialiter hoc ita sit, substantialiter tamen, & in rei veritate, fuit, nuptias illas al- pernari, hocci facere, & nolle: cum pluris fa- cerent proprias delicias, juxta boum, vile lucrum matrimonium, quam ea omnia, que Rex illis offerebat. Proinde licebat nōare, quod eodem modo Regem offendere, se se excusando, & sic se rex credidi, dedecoratum, ac si iniuratus quisque clara ei voce dixisset: tuum respiro conuinum, nihil facio quidquid mihi conduxeris: sit tua tibi cena, illis ut fruere delicias. Neglexerunt, & noluerunt venire. Hoc est, quod ipsa Deo replicas: dum te gratia sua, salute animæ tue, misericordia sua, donis suis, suo celo, scipio denique benignus invitat. Nolo, quid enim temoratur, quod pecca is tuis nuntiis non remittas? cur scleris illas tam diutinam, tamque periculosa non curas infirmitatem, qua te diabolus detinet aliquid? Quid tibi est impedimentum? scilicet non fieri scrupulorum? quis malus te genitus accidit infestu sitionem? An tibi Deus non propinat salutem, vitam, indulgentiam, iustificationem & gratiam? Prompta semper eius est voluntas, numquam non ipse te ad nuptias invitat. Hoc est voluntas Dei, sanctificatio vestra. Deus vult omnes homines salvos fieri. Solum tu velis.

Quia non vis, ait D. Chrysostomus non obtinetis. Non vis voluntate efficaci, sufficit si velis, ut aporter, & facias ea, que sum voluntas eodem modo velis, quo cetera visi. Responde mihi. Inquit D. Chrysostomus: dum in vicinem lumere labores puillam prædiuictem, sufficinet tibi ut illum velle? Nequaquam, insuper & quarris, qui illud negotiatur, togas, diphonis, te, te presentes patratum is omnibus quibus possis eam recreare, prodestruiri auxiliari. Rursum mercator, non domi sedens contentus est, quod velit, sed & nonum conducit, & nautas, & remiges eligit, & pecuniam dat favori, & de agri, & rerum utilium pressis curioso impunit. Qui enim vult ut egorget, res quoque tangit, que conducunt ad id, quod vult: nam quia eurius necessarium ajet, ut alius, non expeditus sit cibi ad se ferre sua vestimenta, sed omnia faciat, ut cogas alimentum; Hor etiam sic in regno & idem in eo consequeretur. Non vis voluntate fixa ac stabili, sed hoc tibi Spiritus S. verbum conuenit. Vult & non vult piger. Quantuquis

malus ac piger quis sit, quando ei offeratur se- menis & iesu abundantissima, luctum immen- sum optimi meicauis, vult, & acceptat: attra- men dum sibi manus erexit mouendas, manu ad lucis ortum exsurgendum, mollem lectulum deserendum, dies transfigendos laboriosos, no- & excedendas insomnes, deliciis suis renuntiag- dum, non vult.

Ira D Augusti. scipio describit, in suo con- uertionis principio. Quasi mulierem prægnan- tem, harentem, suspensem inter velle & nolle. Lib. 2. Nihil magis videbat desiderare, quam nuntium Conf. 3. remittere male anteactæ viæ meæ & tandem & lib. 1. nihil agebam, incolutus peccatis hei chani, & c. 7. & 10. quasi capiatus, non vinculo ferreo sed ferrea mea voluntate, viciis alligatus detinebar. Hoc quoque tibi contingit, imo id ipsum quod ait Rex piissimus Ezechias certissimo expositus pa- riculo in Hierusalem, urbem enim Sennaché, ib graui premebat obsidione: *Dies tribulationis & II. correptionis. Quare: Filii venerunt ad patrum, & Efficit virtus non erat parvum Nullum eudentius mor- voluntatis periculum mulieri potest immovere præ- requiri, quā si partus horā, viribus ad parien- dum desigat: necessitas enim incubat, aut pa- Iose. 17. riendi, aut moriendi, si viribus non vigeat feci- tum esicendi. Hæc tua est o peccator, cala- mitas, peccatum prima concepili: ad eum quadragesima tempus poniens, aut quo te Deus ad frumentum meliorum, rogat, Vis sanas fieri! Aut parendum, aut moriendum. Quod si hanc malam voluntatem quæ illud concepisti non ericias, moriendum in æternum. Deploran- dum, quod non erat virtus parvum. Voluntate non polles forti, firma, esoluta, quā fortum pec- cari foras eritas.*

Domine: hæc mea est voluntas, illius renun- tiae familiarii, sat sego hac me Deum gra- ter offendere, veruntiamen ex nimia, volupitate eam desidero, & fine illa viuere, mihi est im- possible. Hoc opto aliena reficiere, dum me his grauatum lenio ad inferna demergendum; attamen dum opeti incumbo, & id reiicio quod ut meum reuiniam, deficient vires. O ter qua- terque infelicem: cui deest voluntas foris ani- mata, cum igitur creaturam non remittas, non elicias, in æternum morieris. Hoc ipsum om- nes in inferno mortuos occidit. Descende in infernum viuens, illuc licebit vilere Iudam pro- ditorem, qui partes doloribus anxus, commis- so traditioni scelere, huic & illi queribundus, parturite peccatum velle videbatur; At virtus non erat parvum. Vires non habuit ad agendum

veram.

vetam poenitentiam, crimen suum agnoscendum, de Dei misericordia considerandum. Inuenire Herodem, peccato luxuriae demersum, ut Baptissam audi detonantem, parturiebat, ut à se procul eliceret incellum scandalosum, xxiom fratris sui: Herodes meruebat lassum, scens eum virum justum & sanctum, & cuperat eum hoc esse: eum venerabatur: Et auctor eo multa faciebat, & libenter eum audiebat. Attamen delictis suis inexcusatis, & affectione maleficia la pellit sua Herodiadis inoxiciatus: illam manu mittere vel scandalum non valuit ablegare: Non erat virtus parandi.

Quā bono desiderio prægnans adolescentes ille diues, dum Christus ei hauc perfections viam prædicat: Si tu perfectus esse vade, & vnde omnia que habes & da pauperibus: Dimisso capite discessit milium contristatus: Contristatus est valde: erat enim milia habens post filios: Ex parte una p. o. nisi perpendit magnitudinem in futurum: Habebas istos tuorum in calo. Ex altera vero dicitur tuum tuarum gazas immensas in praesenti. At virtus non erat parandi. Quā in fœc. grandis Pilatus, dum Christi petendens innocentiam, & telam quam contra eum Iudei ordiebantur, ex mera & insita cetero et prouenire malitia, inuidiaque eos contra Christum esse stimulatos, cum è manus eorum studet cipere, hinc populi seditioni tumultum ventus, & Cœcis perditur amicitiam ac benevolentiam, retrocedebat in becillis: proinde: Non erat virtus parandi. Muixerulam domine eliminare, aliena restituere, sum qui velint, sed amant, i. mo. dei i. m. concidunt illis vires, ut hoc mandat. Deinde extorsioni: Non erat virtus parandi. Ponit. dicit D. August. ex Carigene quod Moyses & Aaron, ac sicut e. Israel mandarunt Pharaonis: Deus Hebreorum vocauit nos, ut eamus viam trium dicimus in solitudinem. Habet hoc trium: Jezum it. & quod consideremus, at D. Ambrosius: hos quoque Deus ab Abraham requisivit. Tres dies, qui sunt? Respondet Origen. & D. Aug. cogitatio, verbum & opus Aegyptio eiusque te-

D. Au. nebris excedere, sed non hoc te reddat fecurum. Songo. f. d. i. ei capite trium dierum: Venient ad Christum. p. sum per episcopum gratiam, relinquamus opera tenebras. br. et bene cogitando, & bene loquendo, bene operando viam lucis currere festinemos: ait D. Aug. quid hoc est? cordis contritus, oris confessio, & operum satisfactionis. Hanc viam triduanam habedamus, ait D. August. Obide inimicu. sicut de pharao exortu legitimus: electos a seniores terro. fiantes demeriti in matre rubrum. Notat lect onem, quam habet D. Hieron. legunt alii: Elisti a seniores trifrons. Alii: Ternos statuer. II. Et addit idem D. Hieron. Trifrons autem nominis est aquil Grecos secundus gradus post regiam dignitatem, de quibus scriptum est. Veruntamen a tres primos non peruenit, qui principes equitum, pertinente iranis, & triborum; quos nos magistris citius nominamus. Orig. legit Ternistratores. Et ad rem declarat Euthymius.

Iuxta se penitentia legitur: locos a seniores tres: in eis demersi in mari rido. Trifrons dicit, eo quod: Ezech. tres in eadem curri considero solebant: Et unus: quid in eorum agebat, habensque moderabatur: reliqui autem duo aduersus hostes decertabant: Tom. s. D. Gregor-Nyslen. ait, quo illi tres Eran: et. Exod. eti Principes paginatores. O Pharaon, te piodio: rem. Tres in tres. Quidam, qui prium impedit motum voluntatis, unum un ob offensam Dei penitente. Alii crimini ex morto- gesim Sed tertii alii fortius vires exercent, ut operibus ostentis satisfactionis. Hic necesse est, ut deficiant peccatores, scit Tigris Pharaonum in terio signo. Voluntas non impeditur, cum tres illos non habeat actus. Illic laborabant, aliis sementem evocere Israëlis. Cum vero illud jam non successeret, recuntur, ut hec tam prouta nec in artus excedat frumentis. Ea igitur, sit cum integra per- fecta que voluntate, qualiter habet Deus. Hoc est, voluntas Dei, sanctificatio vestra. Si ad hoc ne cessi fuerit, vocare te, mouere te, in cruce penitentias, sanguinem suum profundere. Hoc est voluntas. In hoc autem capies, num ea dem ibi, quia Deo, si tunc voluntas sanctifica- tionis. Num sanguinem profundis in cruce suspenderis, si occasio hoc exigat ut peccata relinquas, & si hac integra non animoris voluntate, viam non ingredieris triduanam, quam tua requirit sanctificatio.

Erat D. Thomas Doctori Anglico soror germana Dei famula, & ut talis, de negotio semper sua agebat salutis. Conigit D. Thomas quondam ad aedes locoris diuertire: cui illa studi se. Dic mihi frater (amabo) cum te diuinis humanisque affatim omnes instruimus habeamus, quæ inhibeant salutis via? Quid faciendo vitam aeternam possedebis? Respon- deret ille. Desiderando: volendo. Tanto quippe Deus noster salutis ardet desiderio, ut ipse, quantum in se est, semper nos inviter, gloria illa celesti, & quod a nobis postulat, hoc est. Tu bonus fisi? ut velimus. Non hoc exige-

vt in ultimis Indianum recessus proficisciari subierat animalia & bestias, & in
thesauros auri investigatur, nec aquarum ramis eius conuerabantur volucres cali. Vider &
abyssis inundari gazzatum desiderio virinator, ecce excedunt arborem, ad primam autem
nec celorum tubes calces, vt inde tibi salutis adducat remedium. Nequaquam Mandatum hoc
Dest. cap. 30.15. quod ego praecepisti tibi hodie, non est supra te neque
praecepisti possum, nec in celo sis, ut possis dicere.
Quis nobis valet ad calum ascendere ut deferent
illud a nos &c. Sed iuxta te est sermo validus in ore
tuo, & in corde tuo, ut facias illud. In voluntate
tua, in corde tuo, vobis sanus fieri. Tantummodo
tu velis, nec aliud ultra exspectandum: iam
enim mea praecessi voluntas, qui enim tibi con-
dice salutem, inquitque tibi quoque illum dan-
di, ne dubites, habet ipse voluntatem.

§. 14. Hominem non habeo. Qui confidit in
hominem, non sanatur: pauperem enim fugit,
ut aues, & animalia ex arbore devolant
conidente.

L 39 R Esponder Christo paralyticus. Domine hominem non habeo, ut cum turba fuerit &c. Christum honorat Domine. Tanta enim in humili illo schemate radiabat maiestas, eiisque Divina sub yili illo habitu reucebat essentia, ut illo, ad summam omnes moueret veneracionem Sibi ille ut puto persuadebat, se a Christo in procuranda salute redargui negl generis: cum credere vix posset quis, tanto animorum curriculo non sanandum, si solummodo volueret, & que sunt volentis, efficeret. Proinde responderet Christo: Domine mihi hoc nequaquam impunitandum, non ego culpae reus, nec mea defectus est voluntatis: hic enim jam hic tristitia & odio annis datur neor immobilis: sed deit manus auxiliaris: O miseram sortem meam, Hominem non habeo, qui mei miserius, ad Angelii descendens, motumque plicinae, aqua intrinquit a certato reparandum. O charissime, ventos colis, infirmus es, sinops es, & hominem praefolaris: ne-
Dan. 4.8. diu habebis adiutorem, sed nec qui te vel felicem contentias, quimmo, ut pelest omnes detestabuntur: nulla enim grauior hominibus lues quam infirmitas indiget, & indigentia infirma. Celebrem celebro Regis Nabuchodonosor arboarem in somnis preconitam: & voluit enim Deus illi significare per ea quae in illa videret, quid sibi futurum praesagiet. Arborem videt excelsam. Proceritas eius contingens caelum, ab eo illius erat usque ad terminos umbras, terra solis eius pulcherrima, & fructus eius nimius.

Subierat animalia & bestias, & in
ramis eius conuerabantur volucres cali. Vider &
ecce excedunt arborem, ad primam autem
alia percusionem, commouentur aues, turban-
tut animalia: Tandem praecepsa ecce concidit Allego,
arbore dispersis fructibus, praeceps tamis, foliis ita
excisis, exemplo cuncte dispersiuntur aues,
animalia gigantum felinatoque diffugiant, ar-
borem dererunt, amplius non reverentur, sed nec
semel eam intruunt. Hoc autem Deus Monar-
chae regi praesignauit, quod futurum praesie-
bat: dum foliis feceret excellus regali, diuitiis,
potestate, auctoritate venerandus, ad illum ex
quatuor mundi partibus, totus concurrit popu-
lus, nobiles, plebei, divites, pauperes, sapien-
tes, ignorantes, viri ac mulieres, omnes eius
subditi dicitur, munera deferentes palpantes, que
blandientes, omnes promi, venerabundi. Qua horā excidit imperio, potellare diuitiis,
cunctos vireas precessim ac caterciatum diffugen-
tes, sic ut intra sepiennium, quo diectus im-
perio vi brutum vixit animal, ne vnu quidem
cum videat dignatur, si Deus de celo in cum
benignus flos oculos minime deflexit.

Quotidiam est hoc in mundo, & sicut nihil magis eum frequentatum quam in autumno arbore fructibus grauida, que illos accedentibus offert declivis, ta quoque nihil magis deserunt quam hyemali frigore foliis nuda, & spoliata fructibus arbore, sic etiam ut eam videat dedi-
ceris. Hanc in se mutationem expertus lamentatur Job. Frères mei praterterunt me, sicut tor-
tens, qui rapim transi in cornubus. Quo non
impetu decurrunt de torrentibus aquæ, dum
inoffensa fluit cursu? Talis erat infelix Job:
dum enim drepis bonis, depravatis animali-
bus, dispersis gregibus, tenus interemps filios
opprellis, luc contagiosa fortidus si de pauper
in Ierquinio, nihil habet homines amici pra-
ter cuius inimicorum ac subsistant, eum ut ipsam
mortem defellati. O te inauspicatum Paralyti-
ce: pauper langues & infirmus, & hominem
quæsis: in super & hoc tuis accrescit miseria, quod gemis inadmissus, cum homini confidas, *Hab. 1.7.*
jam enim praeditus Deus. Maledictus homo, qui
confidit in hominem, & ponit carnem brachium suum **40** *T*Hunc pariter calamitatem Hierusalem supe-
uenisse deplorat Hieron. Desecravit oculi nostri ad *Trib. 1.4.*
auxilium nostrum vacuum, cum respiceremus atten-
ti ad gentem, que salvare non poterat. Alludit hi-
storiam de qua vates Ezechiel. Sicut enim con-
suetuimus habere tapetes, seu aula Babylonica quibus gelata intexebamus præclariora Ro-
manorum,

manorum, aliarumque facinora gentium: ita Iudei Hierofolymis stragula appendebant, quibus aen pīta riebanur facinora, victoriæ, triumphi, trophya, exercitus, atq; Chaldaeom. Ut se tribulationibus atteri, ab inimicis vrbe concludi, viribus ad resistendum hostibus, deficiente lamentabante: oculos suos ad viros illos in parietibus depictos convertebant, viros robustissimos, inuitatos, & omnibus superioribus: quales v̄t si bi Chaldaeos esse persuadebant. Proinde ad illos recurebant postulantes auxilium, sed dare non poterant: erat enim eorum virtus modesta & infirma; nec et liberate. Indicauit hoc propheta his verbis: Auxit fornicationes suas. Cumque vidisset viros depictos in parte, imagines Chaldaeorum expressas coloribus, & accinctos balibet seres, formam ducunt, & inserviunt, super eos concupiscentia oculorum sursum, & misit ad eos mortuos in Chaldaiam. Hæc deploranda nostra (ait Vates Hieremias) calamitas, quod oculos nostros convertamus Ad auxilium nostrum vanum. Quam bona tibi nux illa videatur, quæ sonum edit, diceres plenam esse nucleo? sed inanis sed vana est; tales fuerunt & illi: colores illi varij viros signabant robustissimos, potentissimos, intinctos, in lino candido mundoque depictos, sed clumbi, sed inertes, sed in ipsis erant impotentes. Decepit illos exterior illa colorum pictura: proprium namque est arti pictoriæ, fallere, teste Spiritu sancto. Induxit nos hominum male arti excoagitatio nec umbra pictura. O simile sideri nati, num in depicta coloribus confiditis fortitudine? Num in pictorum hominum robore spes vestra solidatur? Multos in errorem induxit mala artis excoagitatio.

Morro hic quidam contabescit, intelligit in tali regione medicum commorari sapientissimum, expertissimum: huic totus innititur. Alter, perplexus immo latus lithibus, aducato confit, quem exterius nouit in omnibus bonis disciplinis eruditissimum. Alius dignitatis candidatus, illi totum suum commitit nogram, quem videt Regi familiarem, ac latere. Te nullus infelior. In illud tu flesis oculos, quod tibi secundum exteriorem verisimilitudinem videatur quid tam magnum? Intuere? Imago est depicta per varios colores, homines sunt, & quidquid magni fecerint, infinitatis tibi nullatenus possunt conferre remedium, nec lithibus tuis secundum eucatum,

Ezech. 23. 14. Sap. 15. 4.

Hieron. Bap. dela Nuza. Tom. I.

nec ambitioso tuo satisfacere desiderio, si Deus non fateat, non opituletur. Hæc illa fuit mentis infanta Regis Afa: dum enim dolore per dum agrotaret acerbissimo, Dei sui non est recordatus, sed ad celeberrimos confugit medicos, at delusa est spes eius, nec Regem cutare valuerunt. *Nec in infirmitate sua quejauit Domini s. Paulum, sed in medicorum arte confusus est: Quoc rea 16. 12.* nollum reperit auxilium & miser expirauit. Vnde ob eandem rationem, ut retulimus ex D. Serm. 5. 2. Augustino. Distulit Dominus ad biennium Iosephum de carcerebū solutum in pristinam aferere libertatem quia plus sequo confidit pinceraria Regis & sua negotia libertatis. David, cui nobis confidendum? Deo. Sperate in eo omnis congregatio populi, effundite coram illis corda vestra. Deus adiutor noster in eternum. Unicum videlicet, ai Pflates Regius, quod perdat homines, cilique est causa calamitatum: *Versimiliter vani filii hominum, mendaces filii hominum in stoliditate, &c. Quæ, heu homines caput dementia, tota vita in ponderando, & reponderando transfigitur. Quis mihi in hoc fauabit?* Quod illi consequendo medium efficacius? Appendunt stateris, toti student hunc negotio, quis noster adiutor ceteris non agis opportunus, & heu miseri, se gemunt defraudatos: *Vi decipiunt ipsis de vanitate in idipsum.* Sperant in hominibus, ipsa vanitate: hæc autem quid potest operari, cum deus illi vires, & sic inutilida. O pauperum paralyticum, in homine confidit? eius tibi speras auxilium? illo fructiferis trecentis annis, vi iam triginta & octo annis preteritis, te delolum ingemiscis.

S. 15. Magnus hominum, defectus, multos vocat Deus malieres, & de hoc conqueritur Amos, & admiratur Hieremias.

Alio iam modo verba hæc consideramus: 41
Hominem non habeo; Quid mihi piscina non opituler, cuius adeo perspicua cunctis virtus innovit, hoc crediderim, quia hominem non habeo validum, robustum tantumq; viribus potenter, ut me brachis suis sublatu, graue onus, in lacum denicat. Eece vnde tot decumbant infirmi: multiq; triginta & octo annis suis in miseria hæreditate expectantes, quia hominem non habent, id est, doctum Confessarium, qui tantum nouerit vñtarum tricas nodosq; expedire gordianos, tuas fraudes, tuas larmas, tecum tuas referas; Homo sit sincerus, Dei hono-

M m m x m u -

amulus, qui tibi libertinè dicat, non te absoluam, nisi primum ablara restitueris; tibi quoque fornicario, nisi tripla foecrum ex ueris, ac hoc mihi certò constet, quod de spiritu illo luxurie cano torus exsisterexis; non te absolveto. Tibi vero, vindictæ cupide, commineatur, te diabolus auferet sibi predam; nullum inferni: nec te præter eum, honorum titulis gloriose, tua non sunt tyrannides tolerande. Hominem non habeo.

Exo. c. Quando Iethro Moysen conuenit, cumque tribus virorum milionibus, eorumq; negotiis

18. 13. vidit intricatum, sedente iudicem, eorum cau-

tas expediturum ait: Vixi aviles tuas q; negotiis,

Cai. solus illud non poteris sustinere. Hoc unius viti

21. non est negotium. Proneide autem de omni plebe

22. viros potentes q; imensis Deum, quibus si veri-

23. tam q; qui oderint auaritiam, & constitue ex eis tri-

24. bunos & censuriores, &c. qui iudicent populum om-

25. in tempore, quidquid autem manus fuerit, referant

26. ad te. Optimum homini gentilis consilium, qui

27. minus fecerit, quam Moyles Nota (ait Caietanus)

28. quas requirat qualitates. Prima Viros potentes

29. non mulieres. Viros valoris, dicit Caietanus, qui vero

30. viro Pharaon vlos est, dum Iosepho præcipiteret.

31. Quod si fratres eius essent viros valoris confundiret

32. eos super pecora ipsius: Vbi haber vulgariter lectoris:

33. Quod si nostra in eis esse viros industrios constitue-

34. illis magistris pecorum meorum Alij legunt. Viros

35. virtutis: viros magnanimos, qui Non temerari

36. vulnus poteris: Quos minime perterrit, Itare

37. coram orbis totius Monarchis. Secunda. Timen-

38. tes Deum. Honoris Dei zelos. Prima virtus re-

39. quista (a t. Caietanus) ad principem utriusque or-

40. les sunt dimis: est timor Dei. Tertia. Sapientia, in qua est sit

41. opor. Qui veritatem loquuntur, trahent sciencias, et

42. intellegant. Quarta. Qui oderint auaritiam, mun-

43. dis, avaro manibus. His conditionibus prædicti

44. summis Pontificis elegantur coadiutores, & in

45. ministeri administratione sacrauentorum ministri Epis-

46. coporum. Nec ipse Papa nec ipse solus Episco-

47. pessa: qui potest omnibus viuis sufficer, quos autem

48. libi debent eligere adiutores, & ministros, ut eo-

49. cum supplicio in terra, hi illis operiter, qualitatibus

50. emineant commendati: hanc quoque non

51. minoris momenti seruant condit onem: Quid?

52. quid autem manus fuerit, referant ad te. Si quan-

53. do eis causus aliquis gravior, intricior, obuene-

54. rit qui scientia eorum supererit capacitatem, re-

55. ferant ad superiorum ei reddam rationem, quod

56. de castis intellego referatis: decet enim eos

57. in omnibus esse accuratissime consummatos ne-

58. alicubi (quod absit) suis desint muneribus inca-

paces. Quia vero pluribus Dei ministris ha-
condiciones deflunt requisita, hinc tot lugemus
infirmos, tot gravilimos dolemus esse pecca-
tores.

Populus Dei in diebus vatis Ez. chielis cap-
tivus detinebatur iugo presus seruitutis: Vocat
Deus Ezechielem, quætri: Nostri unde tan-
tum malum? quia hominem non habent. Non
Dominus Video iam ego prophetas plurimos,
sacerdotum greges, Doctorum tubam copiosam.
An hi homines non sunt? Hoc scias velim o
propheta, horum nullum esse hominem, mulie-
res sunt omnes. Pone faciem tuam contra filias Eze. 13.
populi sui. Tantum in populo deploras calamitatem:
mulierculis illis indigneris. Qui sunt, Do-
minet Propheta illi & sacerdotes, qui licet ho-
mines esse videantur, ipsis mulieribus sunt infirmiores, indoctiores, debilitores, potentioribus
facient non opponunt, contra molles ac ef-
feminaros non insurgunt, brachia viresque non
exerunt ut arguant impudentes, muneribus pre-
cibusque eneruantr. Eodem nos nominem com-
pellas Isaias, corum prædicens easum miseram
que prædicatorum ruinam. Conseruant mulie-
res, venientes & dotentes eam. A quo tempore
docent, prædicantque mulieres? Non de Iesu
mulieribus est sermo, sed infirmitate, pusillani-
mitate, quales multos vicem prædicatores at-
que Confessarios, qui virilibus non polent bra-
chis, sed ipsis mulieribus stertent abiectiores,
molles, leuis, renisa acie. O dolor! Animabus
condolendum perentibus, quia homines non
habent, sed viros, sed homines, mulierculas.

Hoc plangebat spiritus Dei per prophetam Amos, nostro loquendi modo, ut notat D. Hieronymus: Audite verbum istud quod ego deo levo fit. Ad hunc per vos placentum, dominus Israel. Audite, rem locum tristem; que multi placentum lachrimaque extorqueat, & spiritu in celum, placentum dolorosum, natiis lugubres. Lc. 13. Super vesp. nam: Quid caule subest, cur talis nobis Deus describatur? Quid habes? De mine mi? Quis te contristauit, quis sic afflixit? Num te vel per-
cusserunt inimici, vel laetent hostes tam gra-
uiter, ut in hac te effundat lamenta, gemita, que
in serendos? Non me, sed vos plango. Super vos.
Quæ vero nostra tanta potest, che calamitas,
tanta miseria, que sic cor tuum affligat, placentum
eliciat, funebremque causat culatum? Dominus
Israel cecidit, & non adiutor ut resurgat, virgo Is-
rael procella est in terra sua, & non est qui susciteret.
Ad tieram loquitur de syngoga, quam ob fi-
dei integritatem, vocat virginem, filiam illustrissi-
morum

rgorum Principum Abraham Isaac & Jacob: Allegoricè vero de anima Christiana nobilissima, Deo charissima filia. Duo mala virginem illūtissimam opprefseunt, filiam meam, de stirpe mea progenitam. Primum cecidit in volutabrum, nec agit, nec se mouet, nec vel paruā, aut magnā conatur diligenter de luto resileat. Cecidit, & non adiuet ut resurgat. De quolibet merito superemus, qui in spuriissimum lumen lapsus exire non conaretur, sed & ipse Deus hoc

cam: qui luto meisam extrahat: quos enim ad manum habet ipsa paratos, homines non sunt, viri non sunt, mulieres sunt, non spiritus viribus animosi, non litteris instruti, non zelo fervidi, sed cæcum cænum, ignorantes, claudicpedibus, in spiritu Deique amore tepidi, quibus non sit animus fortis, sicut ad corr. piendum & impunitibus, ac non dispositis absolutionem degandam.

Hoc magnopere demorabatur Hieremias. Stupor Omirabilis facta sunt super terram. Quis sunt haec prodigi? Num forte sol retrocessit, non una de maioribus cœlo decedit scilla? num excisum mare? Nihil horum. Quid agor? Propheta prophetabam mendacium, & sacerdotes applaudabant manus, & populus meus dilexit talia. Qui-dam erant proprie mendaces, quidam sacerdotes, qui omnibus blandiebatur, & festini applaudierant: tales autem populus meus inquirebat, illi scilicet tabatur, o stupor, o periclitans! Quis iherimus medicum querit ignorantem? quis vulneratus qui non postulat, nisi chirurgum qui tantum saner superficialiter, vulnusque negligat cancer ulceratum. Quis actor, qui non admittat nisi aduocatum aut consilium, qui juris leges non timetur, non persecutetur? Si tales cerneres, querentes medicos, chirurgos, aduocatos, an non mirareris? Te ipsum accusa, qui tot morbis calamitosus, non optas, non queris nisi Conflellarium surdastrum, ignorantem, blandientem, qui dicat: Pax pax, & non erat pax. Interuta diligentia, cura pra. posteria, corpori aduocare medicum expertissimum, i. tibus aduocatum eligere versatissimum, opibus tuis regendis, ac rebus suis prospiciendis fidelissimum, precuratores dispensatorem prudentissimum, arandis colendisque campis tuis operarium apprimē gnarum; equili tuo Hippocomum diligentissimum, emundandis aries tuis versores nitidissimos, ipsis canibus tuis venaticis curatorem optimum, anima vero tua pessimum. O quam vere dixeris, Hominem non habeo, & ob hoc tot aures criminibus insixus langues incurvatus. Dum te sic facitem contemplaris, cause, ne te Dei plœctat ira, comprehendat, laeva maledictio, suis olim inficta capitalibus inimicis. Quis tunc Deut. cap. denun inimicis tuis, & non sit qui te adiuet Ec. 28. 31. Omni tempore calumniam sustineat, & opprimeat violentia, neque habeat qui liberet te. Time, ne in miserando illo statu reprehensaris, quem ut desperatum censet: Convict auxiliator, & eadet cui Ista. 31. 2. prestatur auxilium, simulque omnes consumentur. Adiuet te jam de monis potestate subiungari,

M m m & & quod

& quod colloquuntur dämones multi inter se
contra te, dicantque id quod olim illi populi
Israëlis minicuſ: Non habent principem & adiu-
vatum: nunc ergo expugnemus illos.

*s. Mach.
c. 12. v. 3.*

§. 16. Surge, tolle, &c. Hic Christi eluet
potestas, & quem ille eurat, securus est,
quando eris & tu talu?

¶ 43 R̄cipit Christus Paralytico. Surge tolle lectum
inum & ambula. Clarissime suam hic ostendit
Divinam potestate in fortibus Hiero-
*Pf. 47. vi. 1. saltem, & propheticum illud implet Dāvidis-
japha.* Bene in foribus eius cognoscetur q.d. Fortissimum
aque potentissimum, quod in templo ac Hiero-
polym agnoscitur: piscina est hæc probatica
h.c meam gest o ostendere potentiam, & quod
illa nou potest, hoc ego potero. Tibi hoc dico,
quem tantæ piscina virtutis curate non valuit,
nec eius potuit auxiliari remedium: eo quod, qui
te illi iniiceret, hominem non haberet, ne locum
non mouente, nec manibus aut pedibus vim vil-
lam faciente, sed simplici tantummodo oris mei
voce, caue non supplicari, sed imperio, ac
potest ut, Surge. O lucidissimum diuina sue
estensio, potestisque exemplum? Probat D.
Heb. 1. 3. Paul. veram in Christo Diuinatem ex vi ac virtute
verbi sui: ut alias expolimus. Quis cum cō-
ſplendor gloris, & figura substantie eius portans, cō-
nua verbo virtutis sua. Splendor est paternæ glo-
riæ, eiusque substantia, vera viuaque imago.
Quod declarat æterni verbi generationem, &
qua ratione procedat à Patre, veniat D. Aug.
& sicut splendor seu clarissimus radius de sole
procedit, sine illa solis alteratione, seu moru-
ſibili, nec quia de illo procedit, cōdem est po-
sterior. Sed illi coequalis, & numquam foluit,
sine splendoro, ita de Patre procedit filius, nec
est imago mortua, seu ex animis, ut regis imago,
quæ folii regis præfert accidentia, sed viua, que
Patis referat substantiam ac vitam, cum eadem
*Serm. 190
de temp.* vita viua, hoc autem habet, quod Pater omnia
vebo virtutis sua. Lumen infundit ecco, leprosis
mundi ien, gressum claudis, vitam defundis.
Vnde illi hac omnia? Verbo virtutis sua. Vnico
verbo, & ipse: lumen infundit, Vnico Surge, dat
vitam. Vnico Mundat mundat leprosum. Vbi
hoc erat? Vnde hoc habet: In verbo virtutis sua.
Eius hic considera virtutem, non indiget. Ange-
lico descensu, non motu pīc. ne, non coniu-
ctione cum paralytico, ut Elias & Eliseus fese-
morteis conungebant, non genitratione ad

erationem, vt D. Paulus, tantum dicit verbum,
Surge. Eius hic demirare poterat; nec hoc ei
sufficit, addit insuper: Tolle lectum tuum & am-
bula, vt ostendar, probetque salutem à se datam
paralytico, non illi sophistam aut verisimi-
lem, sed veram ac permanētem.

Ita notat D. Petr. Chrysolog. quod Christus
xeros non sanet, vt medicus solet ordinari us, D. Petr.
q[uod] curato morbo infirmum deferit debilem, Chrys.
eneruem qui multo indiget tempore, ad integrā *Serm. 11.*
virtutē reparatiōem, sed expulsa ægritudine,
vires restituunt integras, & quam̄ ante etiam lo-
loides: Christus ſe fugat morbos, vt vives pristinas
mox reducat. Viscerat ays, ibi infirmata refidet
laſſitudo: ubi sanat virius, ibi labor vestigium non
relinquit. Hinc quæſitioni cuiida m respondit. In-
trat Christus domum Petri, fugat febrem à fo-
ciu, qua languiſſens ac prostrata decumbebat. Ad
lectūlum accedit jacentis, accipit manum eius &
curauit illam; illico surrexit, cibos econamque
preparat. Christo eiusque discipulis, ipsa co-
naatibus ministrat: Surgens ministrabat illis. Stu-
pet D. Petrus Chryſol & querit. Christus indige-
bat mulieris obsequio, & mulieris proiecta etatu.
Lur. 4. 35. D. Petr.
ſenectus summa filius, ḡravatus: Si in domo Petri
non erat vernacula, non minister, non familiari,
non propinquus, cerie non uxor, que matris obſe-
quium praeservare? Petrus ipſe cuius sue reverendie
non uiebat, vt hoc annus, hoc ſorū faceret magi-
ſtro, discipulus quod debebat? Ne miteris, reple-
det Divus Petrus Chrysologus, hoc Christi ge-
ſtum confilio, qui hoc voluit, vt cunctis luce
clarius innoſceret, quam̄ vera ſolida, certa
que ſalute mulierem exiſſeret, ſic ut debilitas,
post ardentissimas ſebes refdua, nulla remane-
ret, fed nec illa, quam ſecum xas conuictas
ingraueſſens. Ministrare illam ad iudicium redi-
ta fanitatu admisit.

Idem comigit, dum Lazarum resuſcitatum, *44* **D**
iūſſit diſſolu, & dimittit: Soluſe enim & ſimile
abire. Et filie Principis Iayei Synagogæ, laſſit *Lur. 11.*
dari manducare, ja n' ediuuix. Vita quippe ac
Lur. 8. 51. ſalus quam cunctis largiebatur non est apparenſis,
ſita, debilis, ſed fortis, certa, vera, cum claudus
lecluſo ſuo desiliens, leuis ut paſſerulus, grabato
in humeros ſublato totam obambulare queat
ciuitatem. Hæc optima morborum curatio, &
in hoc appetat infirmus perfectè, ac integrè fa-
natus, quod exſurgens, ambulet, exſiliat, grabato
onulſus, nec in veterem recidat infirmitatem.
In hoc quoque, chariſſime, patet, num perfe-
cta tua fit ſanitas, num integrè criminum tub-
rum morbus curatus, ſi ſanus permaneris, nec
in antiqua

SECUNDO DIE VENERIS QADRAGESIMÆ.

in antiqua reincidentia sceleris, si via penitentiae,
quam coepisti, progradientis: hanc enim nobis
regulam praescripti D. Paulus: *Quod secundum
Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilere
operatur. Sit salus tua stabilitas, quam non collat
ventus, quam nullus casus elidat aduersarios.*

*De locis Hieraticis. Optime dixit Christus paralytico, Ecce Janus
factus es; iam noli peccare. Difficultatem parvunt
verba Spiritus S. dum egressus populus de
maci rubro, Pharaone submerso, deferta perambulans Sur, quae D. Hier. ea esse notat, in quibus*

*occurredit ager Agar erranti. Illuc inuenientur
aqua amara, unde conueniens loco nomen
inditum, mara, figurauimus est, ait D. Hier.
quod egresso tenebris peccatorum occurrunt
tibi sunt aqua amara. Eas obdilexit Moyses
ligno in aquas demerso. Addi quoque: Ibi
confundit et precepit, atque indicat, ibi tentauit
eum. Quid hoc rei, que illa præcepta a Deo
tradita? Non enim eis legem dedit, cum illa non
nisi in monte Sina fuerit promulgata. Opinan-
tur aliqui, quod præcepta fuerint, data eorum
patribus. Credo ego, quod præcepta fuerint: fi-
dei spei, charitatis, renuntiationis idolum. Cö-
munitate autem est opinio ait Caiet: quod hoc
ignoremus, nec et Rabini confitent, fusile De
obseruatione Sabatii, & de vitulorum concre-
matione. Incertum est, quid hoc ergo erit? Est
significatiuncula quid. Egressus est populus Israe-
licus de Aegypto, videamus num sicut corpore
ita & corde, videamus si synecdoche Aegyptiorum
Idola reiecerint: egrediendo enim Aegypto, ne-
cessit est considerare, quid agant quid molian-
tur. Hoc quoque in vobis annotandum: Teip-
sam proba, inquit Apostolus, num vere Aegyp-
tum deserueris, num peccatorum idolis renun-
tiaveris? quam es asservatus salutem o Christia-
ne, dum sceleris tua per confessionem Christi? O
quam salus infinita! quam fluida, unicus puerus
coupactus, litera tibi misera, verbum tibi
dictum, occasio levissima tibi oblata, haec te de-
felicis illo salutis statu ad imo deicerunt.*

I. *Veneror, ait D. Ambros: quod nec vera fuerit ma-
teria, sit sanitas nec vera penitentia: ratione cuius hanc
et aliter propositionem, que metum incuriatetiam
soctissimis. Merito reprehenduntur, qui sapientiam
penitentiam putant: quia luxuriantur in
Christo. Nam si vero ageretur penitentiam, re-
tardandam postea non puniretur: scilicet autem inue-
nit, qui innocentiam feruauerint, quam qui congre-
gerant penitentiam. Ne puteris, omnes aboliri
qui confitentur, & qui penitentiam agunt, sa-
nari: non ob sacramenta defectum, sed ob in-*

debitam dispositionem: hujus autem certi-
mum patet in licetum, quod illico in eadem cri-
mina relabantur, quasi ea minime planxissent +
hanc quorundam peccatorum conditionem signa-
nat Rex propheta: *In cœnuum impis ambulan-* *psa 11.9.*
*Egrediuatur alter loco illo, ubi fuerat, sed corde
minime. Iacet enim ab eo recedente videatur, con-
festum ad eundem regreditur: ut ille, qui circui-
tum quandam facit, licet videatur priorem lo-
cum deferruisse, tergaque vertit se, paulo tamen
post repetit eundem.*